
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 88/2025 
 

Súmula: Designa servidores para 
elaboração, revisão e atualização dos 
protocolos de encaminhamentos, 
agendamentos, tratamento fora do 
domicil io (TFD) e priorização de 
atendimentos na Atenção Primaria de 
saúde do município e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal  de Catanduvas, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,  

Considerando a importância da elaboração, revisão e constante 
atualização dos protocolos assistenciais e administrativos que norteiam os 
fluxos de encaminhamentos, agendamentos e priorização de atendimentos, 
conforme princípios da integralidade, resolutividade e continuid ade do 
cuidado; 

RESOLVE 

 
Art. 1º.  Designar os servidores abaixo nominados para comporem o 

grupo técnico responsável pela elaboração, revisão e atualização dos 
protocolos de encaminhamentos, agendamentos e priorização de 
atendimentos no âmbito da Atenção Primária à Saúde do Município de 
Catanduvas – PR: 

•  Edna Neres – Enfermeira responsável pela Atenção Primaria;  
•  Elesandro Domingues – Auxi l iar administrativo responsável 

pela Central de regulação;  
•  Marineuza Fatima Pessoli – Secretária Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º. Compete ao grupo de servidores designados: 

I.  Avaliar os fluxos vigentes de atendimento e encaminhamento 
entre os pontos de atenção;  

II.  Identi ficar gargalos e propor melhorias no acesso e na 
priorização dos atendimentos;  

III.  Elaborar e/ou revisar protocolos e documentos técnicos 
orientadores; 

IV.  Propor mecanismos de monitoramento e avaliação da 
efetividade dos protocolos implementados.  

 
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , 

revogas as disposições em contrário.  
 
 

Gabinete do Prefeito, Catanduvas/PR, em 19 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

ADEMAR LUIZ BURCKHARDT 
Prefeito 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
D

E
M

A
R

 L
U

IZ
 B

U
R

C
K

H
A

R
D

T
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

at
an

du
va

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

36
-4

8B
F

-D
B

03
-A

B
3F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

A
36

-4
8B

F
-D

B
03

-A
B

3F

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
76208842000103
Data:20.08.2025
09:42:19 -03

                               1 / 2



 

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2A36-48BF-DB03-AB3F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADEMAR LUIZ BURCKHARDT (CPF 065.XXX.XXX-01) em 20/08/2025 08:27:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://catanduvas.1doc.com.br/verificacao/2A36-48BF-DB03-AB3F

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
76208842000103
Data:20.08.2025
09:42:19 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2025-08-20T09:42:19-0300




